
V návaznosti na žádosti doručené Vysokému učení technickému v Brně (dále jen „VUT v Brně“) dne 
16. 12. 2010, 3. 1. 2011 a 28. 1. 2011 VUT v Brně poskytlo tyto informace: 
 
Žádost: Žadatel požaduje upřesnit zákonný postup uznávání vysokoškolského vzdělávání citací 
příslušných ustanovení zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách. 
 
Poskytnutá informace: Uznávání vysokoškolského vzdělání nebo jeho části v České republice se řídí 
zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o VŠ“). 
Samotný proces a podmínky uznávání pak upravují ustanovení § 89 a §90 zákona o VŠ: 
 
Uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace 

 
§ 89 

 (1) Na žádost absolventa zahraniční vysoké školy vydá osvědčení o uznání vysokoškolského vzdělání 
nebo jeho části v České republice: 
 
a) ministerstvo, jestliže je Česká republika vázána mezinárodní smlouvou se zemí, kde je zahraniční 
vysoká škola zřízena a uznána, a ministerstvo je touto smlouvou k uznání zmocněno, 
  
b) v ostatních případech veřejná vysoká škola, která uskutečňuje obsahově obdobný studijní program. 
  
(2) V pochybnostech určí příslušnost veřejné vysoké školy ministerstvo nebo rozhodne o uznání 
vysokoškolského vzdělání nebo jeho části samo. 
  
(3) Veřejná vysoká škola vydá osvědčení na základě znalosti úrovně zahraniční vysoké školy nebo na 
základě rozsahu znalostí a dovedností osvědčených vysokoškolskou kvalifikací. 
  
(4) Ustanovení odstavců 1 až 3 platí obdobně pro jednotlivou zkoušku vykonanou na vysoké škole v 
zahraničí, nejde-li o společný studijní program s vysokou školou podle tohoto zákona. 
  
§ 90 
  
(1) Ve věcech uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace veřejnou vysokou školou 
rozhoduje rektor. 
  
(2) Podkladem pro uznání je originál nebo úředně ověřená kopie diplomu, vysvědčení nebo 
obdobného dokladu vydaného zahraniční vysokou školou, případně originál nebo úředně ověřená 
kopie dodatku k diplomu a doplňující informace o tom, že studijní program uskutečňovala instituce 
oprávněná poskytovat vzdělání srovnatelné s vysokoškolským vzděláním podle tohoto zákona, a o 
náplni vysokoškolského studia v zahraničí. V případě potřeby se připojí úředně ověřený překlad těchto 
dokladů. 
  
(3) Veřejná vysoká škola nebo ministerstvo může požadovat, aby pravost podpisů a otisků razítek na 
originálech dokladů byla ověřena ministerstvem zahraničních věcí státu, v němž má sídlo vysoká 
škola, která doklad vydala, nebo příslušným cizozemským orgánem a příslušným zastupitelským 
úřadem České republiky, pokud mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika vázána, nestanoví 
jinak. 
  
(4) Jde-li o osobu, které byla v České republice nebo v jiném členském státě Evropské unie poskytnuta 
mezinárodní ochrana formou azylu nebo doplňkové ochrany21a) nebo na kterou je třeba na základě 
mezinárodních závazků České republiky pohlížet jako na uprchlíka nebo vyhnance nebo osobu v 
podobné situaci jako uprchlíci, lze předložení dokladu uvedeného v odstavci 2 a ověření pravosti podle 



odstavce 3 nahradit čestným prohlášením takovéto osoby o skutečnostech jinak prokazovaných 
takovýmto dokladem nebo ověřením. 
  
(5) Zjistí-li veřejná vysoká škola nebo podle § 89 odst. 2 ministerstvo, že jsou studijní programy po 
jejich srovnání v podstatných rysech odlišné, žádost o uznání zamítne. 
  
____________________  
  
21a) Zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve 
znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu), ve znění pozdějších předpisů. 
  
Směrnice Rady 2004/83/ES ze dne 29. dubna 2004 o minimálních normách, které musí splňovat státní 
příslušníci třetích zemí nebo osoby bez státní příslušnosti, aby mohli žádat o postavení uprchlíka nebo 
osoby, která z jiných důvodů potřebuje mezinárodní ochranu, a o obsahu poskytované ochrany. 
 
S ohledem na povahu tohoto řízení se pak na samotné řízení přiměřeně použijí i ustanovení zákona č. 
500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
Žádost: Žadatel požaduje informace o způsobu, jakým VUT v Brně řešilo a řeší jeho podnět ve věci 
vydaného osvědčení o uznání č. 00203/2001. 
 
Poskytnutá informace: VUT v Brně v případě osvědčení č.j. 00203/2001 postupovalo zcela v souladu 
s výše uvedenými ustanoveními zákona o VŠ a současně přiměřeně dle ustanovení tehdy platného 
správního řádu (tj. dle zákona č. 71/1967 Sb., o správním řízení). V rámci vydávání osvědčení si 
vedení univerzity v tomto případě kromě předložených dokladů vyžádalo odborná stanoviska, a to 
jednak Centra pro studium Vysokého školství, v.v.i., a dále i děkana Fakulty architektury VUT v Brně. 
S ohledem na skutečnost, že v mezidobí došlo ke jmenování nového děkana této fakulty, zaslali svá 
stanoviska vedení univerzity oba dva děkani. 
 
 
Žádost: Žadatel požaduje sdělit informace o počtu případů uznávání studia na VUT v Brně od r. 1989, 
a to uvedením statistiky počtu podaných žádostí, včetně uvedení počtu vyhověných a zamítnutých 
žádostí. 
 
Poskytnutá informace: Informace o počtu případů uznávání studia VUT v Brně zasílá v příloze. 
Statistika je rozdělena na období 1989 – 2005 a 2006 – 2010. 
 
 
Žádost:  Žadatel požaduje veškeré informace a podněty zaslané VUT v Brně, které se týkaly řízení a 
vydaného osvědčení č. 00203/2001. 
 
Poskytnutá informace: Ve shora označeném řízení VUT v Brně neeviduje žádné další informace 
a/nebo podněty, kromě již uvedených, resp. žadateli poskytnutých. VUT v Brně bylo pouze v roce 
2008 vyzváno ze strany Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy ČR (dále jen „MŠMT“) k vyjádření 
se k podnětu zaslaného MŠMT, který se týkal oprávněnosti vydaného osvědčení č. 00203/2001.  
Jiné podněty nebo informace v této věci VUT v Brně zaslány nebyly.  
 
 
Žádost: Žadatel požaduje předložit žádost o uznání vysokoškolského studia, na základě které bylo 
vydáno osvědčení o uznání č. 00203/2001, neboť tato žádost předložena nebyla.  
 



Poskytnutá informace: Žádost byla předložena prostřednictvím děkana Fakulty architektury dne 20. 
8. 1999. Kopie této žádosti byla součástí předávaných dokumentů. Tato žádost, resp. tento dopis ze 
dne 20. 8. 1999 je tedy ve smyslu dotazu žadatele „Žádostí o uznání vysokoškolského studia, na 
základě které bylo vydáno osvědčení o uznání č. 00203/2001“. 
 
 
Žádost: Žadatel požaduje informaci o nakládání s předmětným spisem, tj. kdo a kdy jej měl 
k dispozici. 
 
Poskytnutá informace: VUT v Brně nevede takové přehledy, který by umožnily přesnou odpověď na 
tuto otázku, tj. kdo a kdy. Konkrétní osoby, které měly spis k dispozici, nelze jednoznačně 
specifikovat. Nicméně, komplexní agendu uznávání zahraničního studia zajišťuje Útvar studijních 
záležitostí rektorátu VUT v Brně, a to od adresování žádosti až po vydání osvědčení, resp. zamítnutí 
žádosti o uznání. Předmětný spis tedy vznikl a byl veden v rámci tohoto útvaru. Z důvodu podané 
žádosti dle zákona 106/1999 Sb., byl potom spis dočasně předán vedoucímu Správního odboru 
rektorátu VUT v Brně a následně opět vrácen na Útvar studijních záležitostí rektorátu VUT v Brně. 
 
 
Žádost: Žadatel požaduje předložit velmi podrobné specifikace o obsah studijních programů 35-02-8 
a 35-01-T.  
 
Poskytnutá informace: V příloze tohoto rozhodnutí Vám zasíláme podrobné informace o bakalářském 
(35-02-8) a magisterském (35-01-T) studijním programu. Tyto informace jsou, spolu s dalšími 
informacemi a předpisy týkajícími se studia, dostupné i na internetových stránkách fakulty 
architektury (www.fa.vutbr.cz) v sekci studium. Současně Vám v příloze zasíláme podrobný seznam 
předmětů vyučovaných v rámci těchto studijních programů v rozhodné době, tj. v akademickém roce 
2001/2002, neboť tento seznam již není aktuální, a proto není zveřejněn na shora citovaných 
stránkách fakulty. 
 
 
 
 
Přílohy:  
Informace o počtu případů uznávání studia 1989 – 2005  
Informace o počtu případů uznávání studia 2006 – 2010 
Informace o bakalářském (35-02-8) a magisterském (35-01-T) studijním programu 


